[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	20
	»
	июня
	20
	16
	г.

	№
	1308

	пгт. Октябрьское

Об утверждении порядка формирования,

ведения и обязательного опубликования

перечня муниципального имущества, свободного

от прав третьих лиц (за исключением имущественных

прав субъектов малого и среднего предпринимательства),

предоставляемого во владение и (или) в пользование на

долгосрочной основе субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям, образующим

инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства, а также порядка и условия

предоставления такого имущества в аренду
 В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»:

 1. Утвердить порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предоставляемого во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также порядка и условия предоставления такого имущества в аренду согласно приложению.
 2. Признать утратившими силу постановления администрации Октябрьского района:
- от 07.12.2011 № 3795 «Об утверждении порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, переданного в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, не подлежащего приватизации, а также порядка и условия предоставления такого имущества в аренду»;
-  от  04.09.2015 № 2076 «О внесении изменения в муниципальный правовой акт»;

- от 03.12.2015 № 2854 «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского района от 07.12.2011 № 3795»;
- от 22.12.2015 № 3155 «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского района от 07.12.2011 № 3795».
 3. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру».

 4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования, председателя Комитета по управлению муниципальной собственностью Хомицкого В.М.

Глава Октябрьского района                                                                                       А.П. Куташова

Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «20» июня 2016 года №  1308
Порядок

 формирования, ведения и обязательного опубликования перечня

 муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства),

предоставляемого во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также порядка и условия предоставления такого имущества в аренду
(далее – Порядок)
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предоставляемого во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – перечень).

1.2. Формирование и ведение перечня осуществляется Комитетом по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района (далее – комитет).
1.3. Перечень и все изменения  к нему утверждаются постановлением администрации Октябрьского района.

2. Порядок формирования, ведения и опубликования перечня

2.1. Включению в перечень подлежат объекты, являющиеся муниципальной собственностью Октябрьского района, составляющие муниципальную казну, прошедшие процедуру государственной регистрации права собственности в установленном законодательством порядке, которые на момент утверждения перечня находятся во владении и (или) в пользовании субъектом малого и среднего предпринимательства.
2.2. Основаниями для исключения имущества из перечня являются:

2.2.1. Списание такого имущества в установленном порядке.
2.2.2. Потребность в том имуществе у муниципального образования Октябрьский район для реализации своих полномочий.
2.2.3. Признание аукциона на право заключения договора аренды такого имущества несостоявшимся в силу отсутствия заявок.

2.2.4. Отчуждение имущества на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в порядке, установленном Федеральным законом                    от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или                   в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2.3. Ведение перечня осуществляется комитетом на бумажном и электронном носителях, в котором указывается следующая информация:
- наименование имущества;
- местонахождение имущества (адрес объекта);
- площадь объекта.

  2.4. Перечень и все изменения к нему подлежат обязательному опубликованию в официальном сетевом издании «октвести.ру» и размещению на официальном веб-сайте  Октябрьского района  не позднее чем через 10 дней с момента утверждения перечня и изменений к нему.
  3. Порядок и условия

предоставления муниципального имущества в аренду

3.1. Предоставление муниципального имущества в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется посредством проведения торгов (аукцион, конкурс). Юридические и физические лица, не относящиеся к категории субъектов малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в торгах не допускаются.

3.2. Предоставление муниципального имущества в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства без проведения торгов на право заключения договоров аренды осуществляется по следующим основаниям:

-
предоставление муниципальной преференции субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющим приоритетные, социально значимые виды деятельности.

3.3. Проведение конкурсов, аукционов на право заключения договоров аренды муниципального имущества осуществляется в  порядке, установленном приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».

3.4. Сведения о заключенных договорах аренды предоставляются уполномоченному органу для включения в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства.

PAGE